(55) *Helu.* 11, 7 : *cogitatio eius* (scil. *animi*) *circa omne caelum et in omne praeteritum futurumque tempus immittitur* ; 20, 2 : (*animus*) *aeternitatis suae memor, in omne quod fuit futurumque est uadit omnibus saeculis* ; *Ep.* 102, 21-22 : *dic potius, quam naturale sit in immensum mentem suam extendere. Magna et generosa res est humanus animus : nullos sibi poni nisi communes et cum deo terminos patitur (...)* *Artam aetatem sibi dari non sinit : «omnes, inquit, ante me anni mei sunt ; nullum saeculum magnis ingeniis clusum est, nullum non cogitationi peritum tempus (...)*».

et lui a conféré la capacité de se projeter par la *cogitatio* à travers toute la succession des siècles passés et futurs. Car l'homme contemplant l'espace et le temps est agréable à la divinité, qui a voulu que son œuvre ait un témoin ; et lui-même ne ressent jamais mieux sa parenté avec les dieux que lorsqu'il s'arrache à sa condition terrestre et parcourt l'univers qui leur est commun. Par un élargissement ultime, la contemplation du passé devient prière.

Cela vaut tout aussi bien pour l'imagination du futur. Se représenter les temps à venir est un privilège de l'esprit humain et un don qu'il tient de la nature : dans les textes que nous avons cités, on aura remarqué que le passé et le futur sont associés comme champs de projection de la pensée. Pour autant, Sénèque n'insiste pas beaucoup sur l'imagination cosmique du futur. Ce qui l'intéresse, c'est l'imagination du futur individuel. Les raisons en sont évidentes : il est important pour l'individu de s'approprier son propre futur, et cela est même plus important que de s'approprier son passé. Certes, négliger le passé, c'est se priver des plaisirs et du secours de la mémoire. Mais mal se représenter le futur est plus lourd de conséquences, car l'erreur est génératrice de passion : on notera que sur les quatre passions cardinales — plaisir et douleur, espoir et crainte —, les deux dernières sont en relation avec le futur : on ne craint ni n'espère que des événements qui ne se sont pas encore produits.

Le *De breuitate uitae* évoque ces gens parfois fort âgés qui arrivent aux portes de la mort sans avoir vécu, et qui malgré le nombre de leurs années meurent, en quelque sorte, prématurément : «Quelle en est donc la cause ? Vous vivez comme si vous deviez vivre toujours, jamais l'idée de votre fragilité ne vous vient à l'esprit (...) Vous avez peur de tout comme des mortels, désir de tout comme des immortels»<sup>(56)</sup>. Avoir conscience du futur, c'est-à-dire de la mort qui attend tout être, est nécessaire à l'organisation de la vie. Qui ne se représente jamais ce qui l'attend échoue à disposer de son présent.